Platonico
rū error,
An sit
motiua
anima in
corpori-
bus inani-
matis.

multo nobiliores habet effectus, quam motum istum
 externā. Duremus itaque in sententia veteri ac re
 cepta, dicentes Animam motiuam plane est nihil,
 ne in vegetabilibus quidem substantijs: & harū mo
 tum non esse animale, sed plane inanimem atque
 naturalem, quatenus grauiā sursum, leuiāq; deor
 sum, huc illucq; mouentur. Est ergo Anima, aut vis
 potius Motiua nulla prorsus, nisi qua anima sensiti
 ua coniuncta & subiecta est, quam Peripaterici re
 ctissime vocant vim & potentiam anima loco moti
 uam, & profectiuā, de qua deniq; infra eodem ca.
 16. loquemur. Maneat ergo vulgata substantiarum
 distinctio, scilicet. Substantias alias esse inanimatas,
 vt cœlū, elementa, meteora, metalla, & metallaria.
 Alias esse animatas, vt plantas, animalia, atque ho
 minē. Iam inde ergo ad veras anima species viresq;
 transeamus. Veruntamen ad huc vnā atq; alterā
 diuisionem, pertinentem ad animam, viresq; eius,
 præter superiores tres, libet præmittere, vt quartā
 diuisio sit talis. Quæ in inquisitione anima, eiusq;
 partibus obseruari debent, quinque sunt, scilicet Ani
 ma & eius speciei cuiusq; definitio. Secundo, mate
 ria vel obiectū potentia. Tertio, operatio vel actus
 potentia. Quarto, ipsa potentia anima. Quinto, ac
 cidentia potentia, vt sunt instrumenta, adiumenta,
 impedimenta. Atq; hic ordo inquisitionis est, non na
 tura. Secundum hanc enim. Primo est ipsa substantia
 anima, speciesq; eius. Secundo ipsa potentia, aut vis
 anima

III. diuis.
 animæ.
 Ordo in
 quistio
 nis animæ
 eiusq; par
 tium.

Ordo na
 turæ in
 anima.

anima quia impossibile est aliquam substantiam ex
 pertem esse omnino potentia atq; operationis, ne
 dum animam, de nobilissimis substantijs vnā. Ter
 tio est operatio, vel actio potentia, tanquam effectus
 eius. Quæ potentia media inter substantiam & ope
 rationem, tanquam causa efficiens huius operatio
 nis, vana esset, nisi effectum consequeretur aliquan
 do. Quarto est materia, id est, obiectum potentia,
 circa quam operatur ea: sicut visua operatur circa
 colorem, nutritiua potentia operatur circa alimen
 tum, quæ operatio vocatur Nutritio. Quinto est or
 ganum vel instrumentum potentia, per quod agit,
 vt visua per oculos, aliāq; accidentia, vt adiumenta,
 impedimenta operationum, & defectus organorum
 & virium. Quinta diuisio, Vires vel operationes a
 nima sunt duplices, scilicet organica, quas aīa nō nisi
 in corpore, perq; eius partes, tanquam per instru
 menta potest exercere: quas alij vocant operationes
 communes, quia efficiuntur communi auxilio ani
 mæ & corporis. Tales operationes organicae sunt,
 tres vires anima vegetatiua, & vndecim vires ani
 mæ sensitivæ, supra eodem cap. 3. numerate. Alie
 vero sunt operationes anima non organica, quas a
 nima etiam extra corpus, sine adminiculo organo
 rum, vel etiam separata a corpore post mortem ex
 ercere potest, quas alij vocant mere animales opera
 tiones: quia sine corpore, vel extra corpus a sola ani
 ma queunt effici, quales sunt tres vires anima ratio
 nis

v. diuis.
 animæ.

lib. 17
 anima

D d
 nis

Appetitus
intellecti-
uus.
Appeti-
tus sensi-
tiuus.

nalis, scilicet intellectus, affectus, & voluntas: quarum hæc due posteriores recte appellantur, appetitus intellectiuius. Nam affectus illi organici in corde, & iecinore & visceribus, vocantur appetitus sensituius. Sic est etiam motus quidam anima, non organici, quo mouetur anima localiter etiam extra corpus, & separata à corpore. Tali motu non organico mouebatur anima Hermodæi Clazomenij, cuius (vt refert Plinius 7. cap. 52.) anima extra corpus errare in longinqua consuevit, ac inde redire in corpus, qualem fingit etiam Plato, in sine de repub. Socratica. Tali motu non organico, mota & regressa est anima Lazari, quatrimum iam mortui. Tali motu non organico feruntur iam anima damnatorum & beatorum: sicut & appetunt iam affectu vel appetitu intellectiuiuo, nõ organico. Sic contra sunt operationes mere corporales, quas ipsum corpus exercet etiam sine anima, vt cadauer anima destitutum iam, tamen habet dimentiones corporeas, figuram & situm, & habitum, & localiter mouetur motu naturali deorsum, aut motu violento sursum vel transuersum. Verum huiusmodi operatio nihil ad animam pertinet. Sexta diuisio. Secundum Medicos, potentia vel operationes, quas ipsi vocant virtutes, in anima corpori coniunctas, sunt triplices: scilicet virtus naturalis ab epate in animali: quæ plane infra eodem cap. proximo nobis vocatur & tractatur Vegetatiua anima, vegetans & viuificans plantarum

vi. diuis.
animæ.

& animalium corpora. Et virtus animalis à cerebro in animali, quæ non inest plantis, sed tantum animalibus & homin: appellaturq; infra eodem cap. 6. anima sensitua. Et 15. vis appetitiua. Et 16. vis motiua. Huic virtuti animali ratione quoq; et voluntatem Medici subijciunt. Et tertia vis, est virtus vitalis, à corde in animali: quæ & spiritalis vocatur, quia spiritum præbet, & regit per omne corpus arteriarum ministerio, & sanguinis, ac infra eodem cap. 16. vi motiua subijcitur. Quare non opus est nobis hic, peculiariter istam medicorum partitionem prosequi, licet sit vt facilis. Ita amœna quoq; Septima diuisio. Adhuc duplices sunt anima operationes scilicet disparata, quæ habent diuersa obiecta & instrumenta, vt nutritiua obiectum est alimentum, epa est instrumentum: vt generatiue obiectum est semen, instrumentum est pars genitalis: vt visiva obiectum est color, instrumentum est oculus &c, de quibus infra. Aliæ sunt operationes subordinata, quæ habent idem obiectum, & crica idem operantur. Sic vis appetitiua & prosecutiua, est subiecta sensitua, nam in idem obiectum hæ tres vires intendi queunt. Sic intellectus & voluntas vel effectus circa idem obiectum se exercent & intenduntur, vt circa bonum, malum, scibile. Quia nihil cupitum est, nisi prius cognitum fuerit, vt infra ostendetur suo cuiusque loco, vbi de obiectis, & organis potentiarum loquemur. Atq; hæc sunt diuisiones septem, maxime conferentes ad notam eorum quæ sequuntur. Dd 2 DE

PRIMO: Cum ad Medicos proprie spectet, distinctè & copiose modum viresq; anima vegetatiua describere, in humano corpore presertim, breuior, hoc loco esse volo, pleraq; sua medicis permittens. Prima ergo species Anima Vegetatiua anima, est actus substantialis corporis naturalis organici, quod id ipsum nutritur, augetur, & generare potest. Sicut anima plantæ, est vis qua planta nutritur, crescit, & seminalem genitabilemq; vim habet, ad propagandam suam speciem, inest enim plantis sola vegetatiua anima.

SECUNDO: Ex definitione prædicta eliciuntur tres operationes anima vegetatiua, scilicet nutritio, augmentatio, & generatio. Quarum hæc valent ad conseruationem sua speciei: priores verò dua, scilicet nutritio & augmentatio, valent ad conseruationem individui. Et obiectum vegetatiua est alimentum. Sed organum in animali est epar, in plantis verò est radix & medulla. Nutritio est alimenti extrinsecus aduenientis conuersio, in substantiam aliti corporis, per vim caloris naturalis, qua recuperat corpus quantum perdidit. Est itaq; alimentum cibibus, potus, & similia, quatenus animatum fieri potest, nempe pars aliti corporis, proprium obiectum potentia nutritiua.

Nutritio. **T**ERTIO: Nutritio tribuuntur quatuor operationes

Obiectū
& organū
vegetat.
Nutritio
quid.
Alimen-
tum quid

rationes aut virtutes, scilicet attractio, retentio, digestio, & expulsio. Nam hic omitto alias tres virtutes scilicet appositionem, vnionem, & assimilationem, à Medicis inquirendas. Attractio alimenti fit per os & gulam, in ipsum stomachum, aut per virtutem attrahendi, occultam, vt magnes ferrū attrahit: aut propter impletionem vacui, quod nequit admitti, sicut aqua attrahitur sursum quoq; aut transuersum, per siphones, aut per calorem stomachi & epatis, vt lychnus ardēs in lampade, attrahit oleum aut seuum, aliūmve humorem pinguem, hæc vis attractiua plantis quam maxime est necessaria, qua humorem ad se per radicem tanquam os & gulam attrahunt atq; sugunt in medullam, quasi in stomachum. Fitq; omnino Attractio per calidum & siccum, Retentio, alimentū retinet attractum in stomacho aut medulla alioue membro æquivalente, tantisper dum alteretur ac digeratur, inq; substantiam aliti mutetur. Si enim statim efflueret & elaberetur cibus & potus, vel humor, non posset ali corpus, neque foueri. Fit autem Retentio per frigidum & siccum. Digestio est, qua alimentum alteratur ac digeritur per calorem naturalem, & humorem, sicut calor lychni ardentis absument oleum & pinguedinem. Huic annumerantur tres operationes, scilicet, πένωσις hoc est, emollitio & maturatio alimenti in humido, vt in plantis: huic opponitur ὑπόσις, hoc est, cruditas, qua alimentum non mollitur, neque à calore ma-
turatur

nis opera-
tiones.

Attractio

Retentio.

Digestio
cuiusq; tres
operatio-
nes,

turatur & subigitur. Quo morbo plerunque laborant otiosi in quibus ille calor non excitatur: et bibuli, in quibus suffocatur ille calor. Secunda, species digestionis est $\epsilon\lambda\iota\chi\iota\sigma\iota\varsigma$, id est, cōcoctio et elixatio alimenti in stomacho corporis animalis, sicut caro elixatur in olla, cui opponitur $\mu\acute{o}\lambda\upsilon\sigma\iota\varsigma$, id est, inquinatio, species indigestionis, qua alimentum non digeritur, neque subtilescit, sed impurum fit & corrumpitur: indeq; sanies, alijq; corrupti humores et putridi nascuntur. Atq; hoc vitium in animalis corpore cruditate sequitur. Tertia species est $\delta\pi\tau\eta\sigma\iota\varsigma$, assatio, cum assatur alimentum solidiusq; fit, à quo etiā nutriuntur ossa, & cartilaginea membra, nedum carnea. Huic opponitur $\sigma\kappa\epsilon\tau\eta\sigma\iota\varsigma$, indigestio, qua alimentum non fit rite solidum neq; transit in membra subtilia aut solida, sed omne ferè mutatur in stercois & excrementū saniosum, aut siccum purulentum, unde scabies aliq; vitia nascuntur. Expulsio est, qua superflua excrementaq; humidi et sicci, hoc est por^o atq; citi et alimenti expelluntur ad exteriora p suos meatus, vt per vesicā, intestina, poros, aliāue aperta membra: vt pote cum emittitur vrina, stercois, aut sudor, alijq; humores superflui. Sicut & in plantis est sub quadam expulsio superflui, inutilisq; humoris.

Digestio. nis ordo 1
quadu 2
plex. 3

QVARTO: Digestionis quadruplex est ordo, quia digestio prima est in ore masticatio, Secunda est masticati alimenti in stomacho mutatio in chylum, hoc est, in massā instar p̄isana vel pulvis. Terc

tia est in epate, mutatio alimenti chili in chymum hoc est in massam sanguineā quasi coagulata. Quar^{ta} est digestio in venis, quia alimentum mutatur in sanguinem & humores, digeritur per omnia corporis membra, secundum proportionem suam. Ceterum quomodo hæ digestiones, & quibus instrumentis fiant, à Medicis omnino require. Expulsionis vero aut euacuationis superfluum varij sunt modi, vt sudor, mistio sanguinis, deterfio, frictio, vrina, excrementum, vomitus, exputatio, excretio, steruitatio, respiratio (qua fuliginosi halitus effumant) flatus, lachrymæ, lippitudo, aurium sanies, fluxus, pus, scabies, vlceratio, capillorum & vnguium incrementa, & similia infinita.

Expulsio.
nis modi.

QVINTO: Sicut nutritiua operationis est alere & mouere substantiam corporis animati, sic augmentatiua potentia auget quantitatem corporis animati in longū, latum & densum. Quare & Medici eam vocant naturalem virtutem crescendi, vel cresciuiam. Huius materia vel obiectum, item est alimentum: sed quatenus habet potentiam faciendi corpus quantum, id est, maius. Organum in genere habet epax, sicut nutritio, in specie vero alia membra principalia, in quibus & per qua coquitur, colatur, spargiturq; alimentum digestum in corpus. Itaq; augmentatio est conuersio alimenti extrinsecus aduenientis in substantiam corporis vel membri

Augmen-
tatiua po-
tentia.

Augmen-
tatio &
nutritio
quid diff.

410 COMMENT. PHYS.
aliti, per calorem naturalem, qua corpus vel mem-
brum recuperat plus, quam per didit. Tametsi quidē
omnis augmentatio sit nutritio: licet è contra nō sta-
tim omnis nutritio sit augmentatio, quia corpus
quoad vivit, nutritur omnibus suis membris, non ma-
le affectis, sed non augmentatur per omnem viam.
Nam calor ille naturalis & animalis quoq; intensi-
or plus auget, vt in iuuenili vel recenti corpore: Me-
diocrius verò & temperatus, nihil auget neq; immi-
nuit, vt in virili ac media vel stata ætate, in qua di-
citur esse corporis status & quies. Verùm Remissior
facilius calor, nihil auget, sed minuit: vt in senili &
confecto corpore. Hac autem potentia (sicut & nu-
tritiua) indiget quoq; ope qualitatū elementariū.
Quia per vim caloris subigit & disponit alimentū,
quasi materiam ad formam sibi homogeneā, vt assi-
miletur & variatur carneum carni, osseum ossi, me-
dulleum medulla, & sic quidq; suo generi. Per fir-
gus membra coagulat & coaugmentat. Per siccum
consolidat, & continuat, atq; retinet. Per humidum
reddit materiam facilem & tractabilem, vt eam in-
formet membrorum formis. Omnium autem corpo-
rum est certus quidam terminus augmenti & decre-
menti, durationisq; sua periodus, iuxta illud.
Stat sua cuiq; dies, breue & irreparabile tempus
Omnibus est vita.
Durabilitatis autē solent enumerari sex cause. Pri-
ma similitudo & harmonia partium corporis in qua
litate

Calor na-
turalis.

litate: Secunda, debilitas & remissio contrariorum
in corpore: Tertia durities corporis & firmitudo:
Quarta, mixtio humidi cum calido & sicco terre-
stri: Quinta, proportio primarum & secundarum
qualitatum in corpore & partibus eius, geometri-
ca, quam proxime accedens ad æqualem tempera-
turam: Sexta, temperamentum calidi & humidi.
Hinc corruptibilitatis & fragilitatis in corpore item
sex causas contrarias numerare potes: quia contra-
riorum eadem est ratio.

S E X T O: Generatiua potentia est, qua corpus
animatum anima vegetatiua, gignit ex se aliud cor-
pus animatum simile sibi in specie, ad cuiuslibet spe-
ciei animata perpetuam propagationem conseruan-
dam. Huius obiectum est alimentum subtilius & pu-
rius, quatenus mutari potest in prolificum aut ster-
cundum semen humidum vel corporeum, vt in plan-
tis sunt germina, aut grana: quod quidem semen ha-
bet totum in se corpus generandum, non quidem a-
ctu sed potentia propinqua. Organum in genere hu-
ius potentia est item epar, secundum plerosq; in spe-
cie verò, vena & arteria primo, in his enim germi-
nabile & fecundius humidum, ex transmutato san-
guine primum generatur, sicut lac in vberibus, inde
verò organa, sunt etiam renes, & vasa genitabilia:
in plantis verò organa sunt flores aut surculi. De se-
mine tamen diuerse sentiunt, quod subtilius ex ali-
mento post vltimam digestionem emanare dicunt,
D d 5 pleriq;

Obiectum
generati-
uæ.

Organū
generati-
uæ.

Generati
ue poten-
tiae tres
operati-
ones.

pleriq; ab epate, alij à cerebro, alij à medullis, alij ab omnibus membris aequaliter: id quod verò est similis. Huic autem generatiue potentiae item tres operationes à Medicis tribuuntur, scilicet Seminatio, qua alimentum & humor mutatur in semen: & Immutatiua, qua semen in partes corporis generandi incipit transmutari, vt in sanguineum, carneum, osseum, &c. & Plasmatiua, vel informatiua, qua semen mutatur forma in germen, vel embryonis formam, id est, in foetum nondum perfectum, neque animatum: & deniq; in plantam vel in animal, quod ritè nascitur. Atque hac de anima vegetatiua, deq; eius potentij tribus, ac operationibus varijs, ad praesens, sufficiant, plura enim à Medicis petere oportet quorum proprie refert, istiusmodi fusius tradere, praecipue quod ad Anatomiam organorum vegetabilium, atque ad alimenti naturam & qualitatem attinet.

DE SENSITIVA ANIMA.

Caput VI.

Anima
sensitiua
quid.

PRIMO: Paulatim ab imperfectioribus natura progreditur ad perfectiora, sicut à plantis & à vegetatiua anima transit ad animalia, atq; ad sensitiuam animam, tanto nobiliorem illa, quanto praeslant plantis animantia, habentia, sensitiuam animam cum vegetatiua potentia, planè in eandem substantia formam coniunctas, & cum homine sibi communes. Secunda ergo species anima. Anima sensitiua

ua est actus substantialis coporis naturalis organici, quo id ipsum apprehendit particula, & mouetur voluntate: vel Sensitiua anima est, actus corporis naturalis organici, quo id ipsum viuit, sentit, diiudicat, appetit, spirat, & loco progreditur. Graeci, sic definiunt: Anima sensitiua (qua & Vitalis cognominatur) est spiritus viuificans corpus animatum, & cognoscens discernensq; materialia sensibilia, & ea prosequens, ordinatus à primario membro, scilicet cerebro, ad specialia organa, vt anima in corpore equi, est ille actus, illa vis, qua equus viuit, videt, audit, spirat. Huius autem anima sensitiuae obiectum in genere est qualitas sensibilis, quam Dialectici tertiam qualitatis speciem vocant, passibilem qualitatem: quia afficit, & facit pati sensum. Organum verò eiusdem in genere est cerebrum, à quo principaliter emanant operationes sensibiles, quas Medici virtutes vitales vocant, in organa specialia sensuum. Sicut ab epate principaliter emanant operationes vegetatiuae, in organa specialia potentiae vegetatiuae. Qualia sunt os, stomachus, venter, cholera, vena, intestina, & renes. In specie verò sensitiua organa sunt membra corporis, recipientia speciem & motum à qualitate sensibili, vt nerui, oculi &c.

SECUNDO: Varie quidem, sed tamen plerique sic partiuntur Animam Sensitiuam in duas potentias, scilicet in potentiam Apprehensiuam, qua spe-

Obiectum
sensitiuae.

Organum
sensitiuae.

cies

cies rerum sensibilibus apprehendit, & percipit presentes vel absentes (quia sensus recipit species rerum materialium abstractas, sicut cera suscipit sigillum vel imaginem ab annulo abstractam, sine auro argenteque sibi coherente) & in potentiam Motiuam, qua corpus animatum mouetur vel loco externe, vel spiritu & pulsu interne. Deinde subdividunt potentiam apprehensiuam in sensum exteriorem, cui subijciuntur quinque species, scilicet, tactus, visus, auditus, gustus, & olfactus: & in sensum interiorem, cuius species sunt tres, scilicet, Sensus communis Phantasia & Memoria.

Potentia
motiuæ
partitio.

TERTIO: Motiuæ potentia in duas diuiditur, scilicet in Imperantem & Prosequentem. Et Imperans rursus diuiditur in cupiditatem, cuius sunt due species, scilicet Spes et Latitia, & in Irâ (quam Plato vim Irascibilem vocat) cuius sunt due species, scilicet Metus & Dolor. Sed Motiuæ prosequens rursus diuiditur in Vitalem, quam proprie Medici Animalem virtutem vocant, huic subijcitur pulsus & respiratio: & in Progressiuam, huic subijcitur contractio, incessus, saltus, volatus, reptatio, natiuitas, & vis operatiua. Sic breuem habes hic catalogum eorum, & indicem satis perspicuum, qua nobis sunt dicenda hinc vsq; in cap. 18. Sunt tamē quedam animantia imperfecta, vel semiperfecta, qua omnes istas sensitivas operationes nullo modo habent naturæ suæ, vt talpa visu, insecta auditu, pisces respirati-

Quæ ani-
mantia o-
perations
bus sensiti-
uius care-
ant.

ione carent, secundum Aristot. vt & μ. β. ἰα, hoc est, ambigua vita corpora, motu locali & item respiratione videntur carere, nedum sensibus interioribus: vt sunt spongia, fungi, tubera, concha, ostrea, vnioues, & qualia enumerat Arist. in 2. histo. cap. 8. Et Plinius in 9. ca. 45. & in 31. cap. 11. Sic alia alijs organis, alia alijs operationibus desiciunt, vt in tractatu, & in historia animalium ostenditur.

DE SENSIBVS EXTERIORIBVS. Caput VII.

PRIMO: Sensus exterior est potentia sensibilibus presentes, non absentes percipit extrinsecus. Sic visus speciem alibi, nigri, rubri, varicolaris, non nisi presentem, & non absentem oculis percipit. Sic auditus sonum, non nisi presentem, & aures pertingentem, non absentem auribus percipit. Atque ita de alijs exempla patent. Necesse est autē ad sensum, præcipuè exteriorem, concurrere obiectum, & instrumentum, et vim sentiendi, neq; enim is vno tantum perficitur. Sic ergo ab oculo vidente obiectum, fit demum visus. Est autem sensus partim potentia actiua, quia cum obiecto suo sensationem facit, partim potentia passiuæ, eò quod ab obiecto suo feritur, & mouetur, vt à calore feritur oculus, & visus. Sic obiectum excellens corrumpit sensum, vt ab intuitu radiorum solarium corrumpitur vel bebatur

Ad sensū
quæ requi-
runtur.
Sensu par-
tim acti-
ua partum
passiuæ po-
tentia.

betatur visus, quia obiectum radiosum nimis excellit sensum, sic è contra obiectum nimis deficiens immutat sensum, vt à visibili nimis tenui hebetatur visus, debilitanturq; oculi. Sic ab obiecto inconueniente & incommo debilitatur sensus, vt candidus color nimis dispergit visum, atq; ita hebetat eum: vt in suavis sonis obrondit aures: vt grauis odor hebetat olfactum: vt distemperata qualitas ledit tactum.

SECUNDO: Sensus exteriores sunt omnino quinque, scilicet tactus, visus, auditus, gustus, & olfactus. de quibus nunc singulatim pauca dicemus. Tactus est potentia sensitua exterior, ordinata in nervis expansis per totum corpus, media cute & carne, ad apprehendendam qualitatem tactilem. Ex hac definitione patet obiectum ipsius tactus, scilicet qualitas tactilis prima, vt calidum, frigidum, siccum, humidum: aut secunda, vt asperum, leue, aridum lubricum, graue, leue, durum, molle, crassum, subtile, & si quæ sunt qualitates similes: supra tractata in secundo capite 22. & 23.

ORGANUM TACTUS. TERTIO: Instrumentum verò ipsius tactus vel organum, est nervus quidam multiplex & ramosus, multis surculis & capillatim quasi, per totum corpus sub carne & cute dispersus, & expansus, tanquam rete quoddam, atque hi nervi maiusculi & exigui, vel etiam sua tenuitate excedentes visum, vna cum maiore nervo illo, ex cerebro tanquam à radice emanant molliusculi. Sicq; adeo totum fere corpus

pus est instrumentum ipsius tactus: caro autem vel cutis est medium inter tactilem qualitatem, & nervum tangentem eam, Caterum ossa, pili, vngues, cornua, & similia, non sentiunt tactum, neque qualitatem, quia isti nervi tangentes non sunt per ea ducti, nec sparsi. Nam caro nervosa sentit sola qualitatem atque etiam caro illa ossibus duris allisa offenditur: sicut & cutis sentit qualitatem non per se quidem, sed per nervos istos sibi partim mixtos, partim subiectos. Atq; ita Tactus est sensus, per omne corpus quasi diffusus. In animalibus vero quæ carent vel nervis, vel carne, aliud est organum tangens, isti nervo æquipollens. Tamen si piscium quoq; caro suis nervulis & venis non deficit omnino. Porro hic sensus tactus, prorsum est omnibus animalibus communis, quamlibet etiam imperfectis, vt probat Aristotel. in 4. historia capit. 8. adeo vt sine tactu animal non sit animal, neque sine tactu queat vivere: per quem denique ea quæ dolent refugit, & quæ delectant persequitur motu suo, si non locali, at saltē spiritali. Estq; Tactus proprie sensus, ad nutrimentum & vegetationem animalis necessarius, quia sine contactu neutrum in animali potest operari. Imo etiam quantum animalia tactum habent, eatenus etiam appetitum, & motum habent. Quod enim non tangit, illud neq; appetit, neq; afficitur, neq; mouetur.

QUARTO: Visus est sensus exterior, percipiens oculis species colorum, & coloratorum, lucidorum

Tactus omnibus animalibus communis est.

Coloratorum

Visus qd.

dorumq; corporum. Alijs ita hic sensus definitur: Visus est potentia sensitiva ordinata in neruo oculi optico, ad apprehendendam formam eius, quod formatur in humorem crystallinum, ex similitudinibus corporum habentium colorem: que idola veniunt per corpora perspicua & radiosa in effectu ad superficiem corporum terforum, quales sunt oculi. Ut autem visus est omnium sensuū nobilissimus & plurimum inseruiens discentibus: sic tractatio quoq; de visu ceteris est difficilior. Non tam quod ad obiectū & organum, quam quod ad modum visionis describendum attinet: in quo doctissimi homines mire inter se variant, à quibus etiam hanc controuersiam omnino petere oportebit, prolixius tractatam. Nobis hic satis erit, tenere obiectum, organum, medium, & aliquousq; modum huius visus operationis. Hinc quoq; intellectum secundæ definitionis facilius assequemur.

QVINTO: Obiectum visus in genere est ipsum visibile, hoc aut tres habet species, scilicet lucem, lumen & colorem, que tria sunt obiecta ipsius visus specialia. Porro corporum alia sunt non opaca, vel non te- gentia: & horum quedam sunt lucida, & luminosa, ut sol, luna, stella, ignis, gemma pleraq; & similia: que in opaco, inq; tenebris posita, tamen lucent, & tenebras illuminant et discutiunt, ac in tenebris videtur. Alia verò non opaca, sunt quidem non lucida, sed perspicua tamen, hoc est liquida, translucida, & transpa-

Tractatio
de visu
quare dif-
ficilis.

Corporū
partitio.

transparentia, que grecis & ἰσφαῦν vocantur: vt aqua, aer, vitrum, gemma aliqua, qualia neque lumen, neque radios à se remittunt, neque tenebras discutiunt: Sed tamen media ipsa non impediunt à longinquo videri lucem, lumen, radios, colorem. Corporum alia sunt opaca & te gentia, hoc est, neq; lucida, neque perspicua: qualia sunt, que obiecta luci aut lumini, tenebras inducunt. Sicut terra interposita diametraliter inter lunam & solem inducit eclipsim lune, & tenebras. Sic terra opposita soli, inducit noctem. Sic paries vndiq; clausus, inducit tenebras. Talia opaca sunt terra, ligna, lapides, aliæque crassa, & terrestria corpora pleraq; aut fumosa. Hoc discrimine corporum obseruato, iam rectius intelligentur definitiones sequentes.

SEXTO: Lux est qualitas visibilis in corpore lucido, mobilis ad motum eius, cui inest, non ab alio extrinsecus desluxa. Ita lux solis abit atque redit cū corpore solis. Vel lux est actus corporis lucidi, quatenus lucet. Est autem hæc qualitas indita lucidis tantum corporibus, statim à prima creatione, ex nulla admodum elementari mixtione. Nam simplicissima queq; corpora sunt ferè lucidissima, vt Sol, Luna, Stella, vt corpora clarificata post resurrectionem. Est enim lux creata ante omnia mixta corpora, etiã ante solem & lunã, die primo, iuxta illud: Fiat lux, & facta est lux: Est item Lux quasi anima mundi, vegetans vtcunq; inanimata quoque corpora, &

Lux quid.

Ee quasi

Lumen
quid.

quasi exhilarans. Lumen est actus perspicui, quatenus est perspicuum, opaco tamen terminatū, vel Lumen est qualitas visibilis, à luce derivata, tanquam imago. Sicut autem lux videtur per lumen, sic lumē videtur per umbram qua terminatur & describitur, nimirum terminis opaci & umbrosi corporis: sicq; plane Lumen est qualitas visibilis, quam corpus opacum recipit, à lucido corpore. Visuus autem, ut isti vocant, radius, est lumen pyramidale, multiplicatū ab obiecto visibili, praesertim lucido, continēta generatione luminis ad oculorū visum. Ita ergo per radium visuiū species, idolum, & figura rei visibilis peruenit ad visum, cui offertur, per mediū perspicui: cuius quidem radij basis est in re visa, cuius

Radius vi
siv⁹ quid.

autem in oculo vidente. Quomodo autem hic radius sit duplex, scilicet rectus & obliquus vel reflexus, & refractus, non est huius loci tractare, verum ad artem Opticam, hoc est, perspicuā pertinet, de qua extat Commentarius de Perspectiva communi inscriptus, à quo peti debent pleraq; alia, ad hunc sensum visus, eiusq; obiecta & modum pertinentia.

SEPTIMO: Color est extremitas corporis perspicui in terminato, hoc est, Color est qualitas visibilis in extremitate corporis opaci terminata, quae perspicuum tangit, & beneficio luminis videtur. Sicut enim lux corpora quae alioqui non lucent reddunt perspicua, ita lumen perspicua et opaca, corpora mixta, facit colorata. Efficiens causa coloris est lux ipsa

ipsa, & perspicuum, & commixtio primarum qualitatum elementarium in corporibus mixtis tantum, quia incorporea, & corpora simplicia, ut caelum, stella, elementa, proprie non sunt colorata sed lucida aut διαφανῆ, aut mere opaca, ut terra. Quare etiam sic finitur: Color est qualitas secunda, visibilis à luminoso ignis & perspicuo aeris & aqua, atque ab opaco terra profecta, cooperantibus primis qualitatibus. Species autē coloris sunt septem: quia duo sunt extremi colores, & tanquam parentes aliorum, scilicet Album, à luminis & coloris multitudine: Nigrum à luminis paucitate & frigidi multitudine. Quinq; autem sunt medij coloris, vel mix, scilicet Rubrum ex commixtione albi & nigri. Flauum ex pluri albo, & pauciore rubro. Croceum ex pluri rubro & pauciore albo. Viride ex pluri nigro, & rubro pauciore. Purpurium ex pluri rubro, & pauciore nigro. Ad has septem species colorum refer & reliquas à Gellio lib. 2. cap. 26. & ab alijs additas.

Coloris 7
species.

OCTAVO: Medium ipsius visus est perspicuum, vel διαφανῆς, ut liquidus vel perspicuus aer, vel aqua, vel gemma, vel vitrum, & similia perspicua. Medium visus.

Quod scilicet corpus perspicuum, saltē in extremitate qua coniunctum est colori, sit translucidum, in quod color à lumine excitatus, & illustratus remittit à se speciem puram oculis offerendam, vti pleriq; existimant. Organū vero est ipsius visus oculus, quales natura pleriq; animalibus indidit binos, ut alter

Organum
visus.

Nervus
opticus.

Oculi par
tes.

alterius defectum suppleat, vt alter alterum adiu-
uet: eos q̄, tanquā speculatores sub fronte posuit. Ce-
rerum neruus opticus, hoc est, visiuus à cerebro de-
scendens, bifurcatim quasi in duos ramos diuiditur,
quorum dexter ad oculum dextrum, sinister in ocu-
lum sinistrum protenditur. Quo quidem neruo ab-
soluitur Visionis operatio, dum ab oculis suscepta
species per eum neruū tanquam per aditum mittun-
tur ad cerebrum, & ad sensum communem. Oculus
deinde constat pupilla, sita in cornea membrana, me-
dia quasi lumine scintillans, & vim speculi habens,
adē vt intueti referat totam hominis ferē speciem.
Item oculus quatuor membranas habet, & tres hu-
mores: quas membranas Plinius & Medici vocant
tunicas callosas, aut pelliculas duriusculas: quarum
extrema pinguior & solidior, Alba, à craneo de-
missa, circumligat oculum, ne humores eius conge-
lascant, aut contrā diffuant. Deinde Vnea cūm Se-
cundiua complectitur humorem Albugineum: post
Aranea cūm Retina complectitur humorem Cry-
stallinum, cui proximus est Vitreus humor: Deniq̄
Cornea cūm Sclicaroti, oculum & alias pelliculas
& humores coaugmentat, qui humores puri & li-
quidi oculo sunt infusi, vt is sic humectatus facilius
recipiat visibiles species: sicut & membrana illa
quatuor sunt pellucida, vt in eis rerum visibiliū spe-
cies, tanquam in speculo resurgant. Sed reliqua de
oculi anatomia à Medicis quare.

NO-

NONO: De modo quo fiat hæc operatio visua, De modo
mirè inter se doctissimi quoque variant, vt disputat visionis
Macrob. in 7. cap. 14. Saturnalium. Prima opinio variè opi-
est Opticorum, & quorundam etiam Philosopho- niones.
rum, visionem fieri per iactum & egressum radij vi-
sui linearis, emisi à pupilla per medium δ' α φ α β ε s
vsque ad rem visibilem, nempe corpus visibile, cuius
lucē, vel lumē, vel colorē & speciem quoque idē
ille radius in oculum regrediens vipote reflexus aut
refractus secum reportet & offerat oculis, atque in-
de per neruū opticum sensui communi ad cerebrum.
Secunda opinio est Peripateticorum, qui putant vi-
sionem fieri hoc modo, quod species, forma, & ido-
lum, spiritale quasi progrediatur à re visa, per me-
dium δ' α φ α β ε s, vsq̄ in pupillam oculi, qui susci-
piat id idolum resurgens in se, sicut speculum susci-
pit imaginem intueptis se. Sic ergo optici censent,
visionem fieri extra mittendo radios ab oculis in ob-
iectum visibile. Peripatetici contrā censent, visionē
fieri intus suscipiendo speciem obiecti visibilis in o-
culos. Tertia opinio est Platoniorū, Visionem fieri
per σ υ α φ α β ε s, id est, corradiationem, nempe per
concursum radij visui, & idoli visibilis, qua sibi ob-
uiam veniunt in medio diaphano, ita vt radius susce-
ptum idolum ex medio diaphano transportet secum
in oculos. Sic q̄, Platonici censent visionem fieri, &
extra mittendo radium, & intus suscipiendo idolū,
cuius sententia ipse Plato quoque autor est in Phe-
Et 3 dro

424 COMMENT. PHYS.
dro & videtur maximè probabilis esse. Verùm La-
ctan. de Opificio Dei, ca. 8. quamlibet istarum opi-
nionem negat dicens: Per pupillam & per lucidas
membranas oculi sensus ille (qui dicitur mens, hoc
est, spiritus visiuus, vel potentia visiva) ea qua sunt
foris transpicit, ne forte existimes aut imaginum in-
cursione nos cernere, vt Philosophi dixerunt. Quo-
niam videndi officium in eo debet esse quod videt,
Non in eo quod videtur: aut intentione aeris cum
acie, aut effusione radiorum. Quoniam si ita esset,
tardius quam oculis aduertimus, videremus, donec
intentus aer cum acie, aut effusi radij ad id quod vi-
dendum esset, perueniret. Cum autem videamus eo-
dem momento temporis, plerumq; verò aliud agen-
tes, nihilominus tamen vniuersa qua contra sunt po-
sita intueamur, verius & manifestius est mentè esse,
qua per oculos ea qua sunt opposita conspiciat, qua-
si per fenestras lucète vitro, aut speculari lapide ob-
iectas. Et idcirco mens & voluntas ex oculis saepe di-
gnoscitur. Hac Lactantius, cuius hic verba recen-
sui vt huius controuersie autoritas penes ipsum es-
set. Et huius quarta opinionis astipulator est quoq;
Plinius in 11. cap. 37. dicens. Neq; vlla ex parte ma-
iorea quam ex oculis iudicia animi cunctis animalibus
sunt, sed maximè homini: & reliqua verba Plini-
ij omnino vide ibidem. De oculis plura etiam Cae-
lius in 1. lib. cap. 51. sui Commentarij, & infra eodẽ
cap. 10. vbi dicemus de alijs quoq; sensibus, quomo-
do suscipiant species sensibiles.

D B

DECIMO: Tria sunt omnino ad visum necessaria, cuius quidem operatio sit sine mora in momen-
to, atq; (vt isti aiunt) in instanti, hoc est, in tempo-
ris puncto, quia non est celerior agilitate sensus ex-
ternus, quam visus. Primum ergo, opus est radio o-
culi & idolo visibilis rei, in quorum verunq; spi-
ritus visiuus se intendat. Secundo, aere vel aqua,
aut alio medio diaphano & perspicuo, ita tamen,
vt iustum spacium intersit inter oculos & obiectum.
Tertio, corpore lucido vel colorato, quod ministe-
rio luminis videri queat. Ita quidẽ si motus eius cor-
poris sit moderatus, si instrumentum, id est, oculi sint
non corrupti, eo quidem corpore offenso & depræ-
benso desinit intensio, neq; visus progreditur longi-
us. Quæ intensio sit nullo corpore impedita longius
pergat, recta non permanet, sed scissa in dextrum
laeuumq; diffunditur, quasi circulariter. Hinc est,
quod vbicunq; terrarum aut maris steteris, videris
tibi quandam cæli cõclusionem videre, qua conclu-
sio vocatur Horizon, id est, terminus, definiens &
concludens visum. In plano autẽ & recto, visus non
potest pergere vltra 180. stadia, quæ est semidiame-
ter Horizõtis, hoc est, quatuor miliaria germanica
& semis. Diameter ergo Horizõtis sunt 360. stadia.
id est, nouẽ miliaria germanica. Circũferentia autẽ to-
tius Horizõtis sunt 1131. stadia, circiter 28. miliaria
germanica. Itaq; area totius Horizõtis sunt: 3959.
stadia, hoc est, circiter centum miliaria germanica.

Ad visum
tria neces-
saria.

Horizon.

Horizõtis
semidia-
miter.

Ee + Atq;

Horizon-
tisarca.

Atque hæc de plano tantum intellige. Nam de superiori loco aut etiam de inferiori, sursum longius cerè videmus utpote solem, lunam, cœlum, stellas, turres, maria. Sic Strabo ille apud Plinium, in 7. cap. 51. de Lylybeo Sicilia promontorio videre potuit 335000. passuum naues egredientes portū Carthaginis. Ceterum magna est visui cum tactu communio & affinitas. Nam aque oculis videntur, medio tamen colore aut luce, atque tactu tanguntur, media tamē qualitate tactili, hæc quinque, scilicet, magnitudo, numerus, motus, tempus, figura. Quibus adduntur, locus, spaciū, corpus, aequale, inaequale, asperum, leue, acutum, obtusum: atq; vocantur hæc sensibilia obiecta communia, quia communiter visu & tactu percipiuntur: de quorum virog; hæctenus satis sit dictū.

Sensibilia
cōmunia
quæ, &
cur ita di-
cantur.

VNDECIMO: Audiū est sensus exterior, auribus percipiens qualitatem ex cōmōtione aeris prouenientem, hoc est, sonum, medio aere vel aqua. Hic Audiū est potentia sensitina, ordinata in neruo expanso ad aures, à cerebro, apprehēdens formam soni aduenientis sibi, ex cōmōtione aeris qui colliditur inter corpus percutiens, & percussū. Vtraq; hæc definitio ostendit, quod ipsius audiū obiectum est sonus, medium est aer vel aqua, organum est auris, foris patula, intus autem tortuosa & flexuosa, ne facile elabatur sonus. Et in imo auris est pellicula quædam super os extensa prorsum & sicū, quæ vocatur membrana vel tympanum auris, naturali aere reple-

Audiū
obiectum
medium
& organū

ta, & sicut folliculus transmittens aerem sonorum per neruum, ad sensum communem: qui neruus mollior, bifurcatim quasi à cerebro ad ambas aures descenditur quasi duobus ramis: per quem neruum bifurcatum, auditium spiritus percipit sonum, extrinsecus receptum, qui neruus ab humoribus, & vaporibus soporiferis in dormiente oppilatus & obstructus, non suscipit neque transmittit sonorum aerem, nisi iusto maior edatur strepitus & sonus, quo feriatur intentius, atque hic est modus auditionis.

Auditio
quomodo
fiat.

DVODECIMO: Sonus est qualitas auditu percipibilis, ex collisione vel scissione aeris, inter bina corpora proueniens. Requiritur ergo tria ad sonum: scilicet, corpus percutiens, ut Citharædi manus percutiens neruos vel chordas: & corpus percussū ut nerui vel chordæ percussæ in citharæ: & aer motus, vel collisus, ut aer collisus à neruis manu percutiente citharam. Sæpe tamen aer vice percussū corporis simul & mediū collisi aut scissi, fungitur, ut in sono flagri virgæ: ut in ruptura panni, aut funis. In qua duæ partes aeris se mutuo collidentes, sunt causa soni: quia propter rupturam panni, aliusue corporis scissionem, oportet subito intrare aerem ad replendum locū eum, quem antea opplebat Pannus vel corpus integrum, ex quo motu intrantis aeris, partes aeris se inuicem collidunt, ex qua collisione generatur sonus. Fit ergo sonus vel percussio- Echo quæ dicitur, vel scissione corporū, motu aere. Est & soni species & quomodo

Sonus
quid.

Echo quæ dicitur
& quomodo

Et sic

do fiat.

Echo cur
vltimas
tantum
voces efc
rat.

Soni d, uif

428

COMMENT. PHTS.

cies, quæ Echo dicitur, pulchre ab Ouidio in 4. Me-
tamorph. depicta, & ab Erasmo in Dialogo Echo:
qui est sonus reflexus, & repercussus à corpore sibi
obstante, à quo corpore aer repercussus redit ad suū
efficiens. Ita sepe in syluis, montibus, cavernatis aut
cauernosis locis, in littoralibus, eundem sonum, quem
ore emisimus, recipimus: debiliorem tamen, & vlti-
mas tantum voces eius: quia virtus reflexa est infir-
mior quam directa. Non secus quam pila proiecta re-
feritur & reseritur à corpore, cui impacta erat &
illisa regrediens adiaculatorem suum.

DECIMOTERTIO: Omitto hic vulgatas il-
las, & pueriles, cuncti viles Soni diuisiones, quas,
& Grammati, & Dialectici pueris quoque solent
proponere: contentus dicere, quod vox est sonus pro-
latus ab ore animalis, per naturalia instrumenta,
qualia sunt in homine & plerūq; bestijs nouem: sci-
licet lingua, guttur, palatus, labium superius, labi-
um inferius, quatuor dentes primores. Quæ vox ex
collisione istorum instrumentorum nascitur, interq;
reuerberatur aer, in gutture & palato animalis,
motu lingua. Verū in genere, centrum soni est il-
lic, vnde egreditur sonus, vel vbi colliditur aer, qui
sonus vnde circulariter fertur, & protenditur à cen-
tro, equali distantia.

DECIMO QVARTO: Gustus est potentia
sensitiua, exterior, apprehendens sapes per lin-
guam, medio humido saliuoso, vel Gustus est poten-
tia

LIB. IIII.

429

tia sensitiua, ordinata in neruo expāso à cerebro su-
per corpus lingue, ad apprehendendum sapes mix-
tos humori vntuoso & saliuoso ipsius lingua vel o-
ris. Ita Gustus obiectum est, sapor: organum lingua
cum suo gustante neruo: medium est, saliuosus hu-
mor. Sapor est, qualitas gustabilis ex humido digesto
in sicco terrestri, per calorem solis vel ignis, vel qua-
lemcunq; diuerso modo autem concoquitur ille hu-
mor, & miscetur sicco. Quare etiam diuersa sunt
species saporis, scilicet sapor, insipidus, dulcis, amarus,
acutus, saluus, acerosus, stipiticus, vntuosus, in-
suauis, asper, durus, & si qui similes sunt: de quibus
consule Medicos, & delicatos Epicureos. Organum
est lingua & neruus à cerebro descendens, ac quasi
ramosa, instarq; reuē expāsus super carnem lin-
gua porosam: quæ imbuta humore saliuoso, perci-
pit species saporum, atq; per eum neruum transmit-
tit ad cerebrum. Quia verò febricitantium aut alio
qui agrotantium sepe pori in lingua crudis, et asis
& corruptis humoribus sunt infecti: ideo plerūq;
etiam dulcia sunt ipsis amara, & peregrinum sapo-
rem afferunt. Est autem hic sensus Gustus adpri-
me ad vim nutritiuam, & ad voluptatem deliciasq;
necessarius, tactuq; admodum affinis.

DECIMO QVINTO: Olfactus est sensus exte-
rior, apprehēdens odores narib. medio aere, vel aqua
vel Olfactus est potentia sensitiua, ordinata in dua-
bus

Gustus ob-
iectum, or-
ganum, et
medium.
Sapor qd
Species sa-
poris.

Organū
gustus.

Odor, ob-
iectum ol-
factus.

bus carunculis ordinatis per nares superiores à cerebro ad apprehendendum odorem, quem affert aer attractus. Obiectum olfactus Odor est, qualitas odorabilis, ex sicco concocto, per vim caloris in humido, vel Odor est fumus, per calorem resolutus à re odorifera. Cum enim siccum terrestri coniunctum, vi caloris in humido digeritur & decoquitur, tunc odor nascitur, quem aer naribus ingerit in respiratione assidua: ut poma sicco terrestri decocto demum sunt odorifera. Et quia diuerso modo, & inaequaliter siccum decoquit calor, & inaequaliter miscetur siccum cum humido, hinc sunt diuersa odorum species, quorum vocabula sumuntur à similitudine saporum, vel à subiectis, ut odor aromaticus, saluus, amarus, acutus, acetosus, vinctuosus, stipticus, pinguis, dulcis, grauis, foetidus, & si quae aliae sunt species, illae referuntur ad superiores. Organum olfactus est sub cerebro, proximo supra nasum, in iunctura frontis, & nasi: ubi sunt duae carunculae cauae, & porosae, sicut anteriores mammillae: quae carunculae cooperiuntur pellicula, recipiente & remittente aërem odoriferum assidua respiratione instar follis. Est autem Olfactus omnium sensuum minime necessarius, adeo ut multa animalia careant eo: seruit tamen peculiariter ad sanitatem, quia sentit & tangit subtilissime aërem corruptum. Hinc recte dicitur, corpori longe plus nocere grauem & corruptum odorem, quam cibum aut qualitatem aliam corruptam: &

Odorum
species.

& longe peius offendi cerebrum odore graui, quam vlla alia qualitate. Hi sunt ergo quinque sensus exteriores, per quos interiores, sensus suscipiunt ipsas species qualitatum passibilium, id est, sensibilem, per quos item sensus, voluptas aut dolor animo vel corpori queritur: quorum Tactus & Gustus sunt maxime communes homini cum bestiis, ad voluptatem & dolorem. Reliqui tres tamen magis sunt homini peculiare, utpote Visus & auditus ad doctrinam, Olfactus ad sanitatem, ut erudite ex Aristotelis sententia Gellius libro 19. cap. 2. disputat.

DE OBIECTIS SENSIBILI
bus. Caput VIII.

Nihil hic admodum de Obiectis sensibilibus addam, nisi quod admoneam istorum, quae cap. proximo de proprijs singulorum sensuum obiectis & de quinque sensibilibus communibus dixi. Dein Ad sentientiam di operari onem quid requiratur.

de obseruemus, parum prodesse ad operationem sentiendi, vel organum ipsum, vel medium, vel subiectum nisi inter utrumque sit quaedam mutua & iusta consensio ac proportio, nam alioqui sensus facile decipitur ab obiecto suo, et omnino aberrat, ut vel parum vel nihil sentiat, id quod multifariam accidit, scilicet si organum sit male affectum, ut supra de ligua febricitantis dixi, & de aëris vel hebetibus oculis. Sic ebrjjs & furiosis pleraque duplicia videntur, quia oculorum acies radij luminis alienata mente, & spiri-

Curebrjjs et furiosis quos intuetur

tur duplici
cia vide-
tur.

tu visuo turbato, deducitur huc illuc, ut singuli oculi
li separatim videant propter discordiam oculo-
rum. Quare & luscii, ne ebrii aut furiosi quidem, fa-
cile duplicia vident: nā viriusq; oculi radius semper
in vnam spectat partem, & eam obliquam. Item si
medium sit impurum vel inaequale, male indicat sen-
sus de obiectis: vt in tenebris non potes videre colo-
rem oculis: vt caelo obducto nubibus liquidis aut fu-
miosis, male videmus solis lucem. Sic etiam male de
colore panni iudicamus ad candelam, vt longinqui-
us videns arborem iudicat esse animal: sic lineas te-
nuissimas oculi, debiles sonos aures vix queunt per-
cipere. Item si colores absint tenui discrimine a con-
trarijs: vt ab albo & nigro vix differens, difficulte
deprehendas. Sic oportet esse eam, quam saepe dixi
consensionem atque proportionem obiecti & me-
dy & organi, qua proportio per excessum aut defe-
ctum viciatur: iuxta commune dictum. Quod sen-
sibile excellens corrumpit sensum, sicut & contra-
sensibile deficiens corrumpit sensum: sed mediocre
& proportionale sensibile, conseruat & acuit sen-
sum. atq; haec de sensibus exteriorib. dicta sufficiant.

DE SENSIBVS INTERIO-
ribus. Caput IX.

Sensus in
terior qd
dicitur

PRIMO: Sensus interior est potentia sensiti-
ua in animato corpore, qua species rerum sen-
sibilem non solum praesentes, verum & absentes
percipit

percipit, diiudicat, discernit, comparat, atq; diu-
us conseruat. Sic per memoriam, canis conseruat spe-
ciem eius hominis, a quo semel atq; iterum sit per-
cussus. Sic per phantasia, canis hero suo adulatur,
ignotum vero allatrat. Ita multo nobilior est sensus
interior exteriori, tametsi absq; hoc nihil admodum
possit sentire interior sensus. Quia sic vt fenestra im-
mittit lumen solis aut luna, in habitaculum aliqui
caliginosum & opacum: sic exteriores sensus per
sua organa immittunt species qualitatum vel rerū
sensibilem, & idola, ad sensum cōmunem, & reli-
quos interiores sensus. Tametsi verò pleriq; in ho-
rū numero variant, atq; etiam superstitiosi sunt, ta-
men simpliciter dico, tres esse omnino sensus interio-
res scilicet sensum communem, Phantasia & Me-
moriā: qui homini cum bestijs sunt communes.

Sensus in-
teriorcs
tres.

SECUNDO: Sensus cōmunis est potentia sensi-
tiua, interior, apprahendens sibi transmissas speci-
es sensibilem, qua obiecta sunt sensibus particula-
ribus, & exterioribus, easq; phantasia offert. Ob-
iectum ipsius sensus communis est, qualibet passi-
bilis & sensibilis qualitas, nempe qualitas tactilis,
color, sonus, sapor, odor. Quorum qualitatum spe-
cies abstracta, & multiplicata, transmittuntur per
neruos sensitivos, veluti per fistulas aut canales,
ad cerebrum, cui insidet sensus communis. Organum
huius sensus communis, est anterior ventriculus ce-
rebrī, (cui cerebro Medici tres cellulas, aut ventri-
culas,

Organum
sensus
commu-
nis.

culos, vel pelliculas capaces tribuunt: qui ventriculus anterior plus humiditatis habens, aptus est ad recipiendas quaslibet species, sicut cera molliori facilius imprimuntur forma. Tameiſi Ariſtotele teſte, ſpiritus quoque vitales à corde progreſſi, adiuuant ſenſuum exteriorum & interiorum organa, à cerebro deriuata. Eſt itaq; Senſus communis, origo & radix omnium ſenſuum particularium & exteriorum, à cuius organi centro omnes nerui illi ſenſitui progrediuntur ac inde per ſua corporis membra & organa diſperguntur à cerebro, inſtar retis expaſi: qualis eſt neruus tactilis, opticus, auditiuus, guſtabilis, olfactiuus.

TERTIO: Tria ſunt officia vel operationes i-
 1 pſius ſenſus communis, primum cognoſcere & diſcernere actus ac operationes ſenſu exterioru, hoc eſt, ſentire & iudicare vtrunq; quod caro tangit, oculus videt, etc. Itē deprehendere ceſſationē eorum, hoc eſt ſentire quod oculus non videt, auris non audit &c. Secundum eſt, diſcernere & diiudicare obiecta exterioru ſenſuum, præſentia vel abſentia, quæ tum inter ſe conueniant aut diſſentiant: vt percipiat hoc eſſe calidum, illud frigidum, hoc dulce, illud album, hoc ſonorum non eſſe nigrum, hoc guſtabile non eſſe ſonorum. Sic ergo planiſſimum eſt, quod Medici dicunt. Senſum cōmunem eſſe eum qui tangit, videt, guſtat, audit, & olfacit: atq; hinc etiam nomen habere, quod iſ communiter ſenſuum exteriorum officij

Senſus cōmunis tres operationes.

cij ſungitur. Tertium officium eſt, cognoſcere & diiudicare proprie ſenſibilia communia, qua ſunt ſcientiam, vt ſupra dixi: ſcilicet magnitudo, corpus, numerus, motus, tempus, locus, figura. Hæc enim proprie cognoſcit ille, & diiudicat, qua tactus atq; viſus non niſi improprie, medijs qualitativis aut coloribus apprehendit.

QUARTO: Phantasia eſt potentia ſenſitiua interior, imprimens ſibi altius ſpecies ſenſibilem, præſentium vel abſentiu, atq; ex his ſimiles ſpecies ſenſibiles aut intentione conceptuq; eliciens. Sic ovis viſo lupo elicit conceptum inimicitie: ſic canis baculo viſo, elicit conceptum percuſſionis: ſic equus audito claſſico, elicit conceptum prælij. Huius obiecta mox infra in enumeratione officiorum eius indicantur. Organum verò Phantasia eſt medius ventriculus cerebri, paulo ſiccior anteriore: vt ſpecies receptas à ſenſu cōmuni, per neruos diutius retineat. Sicut cera ſiccata durabilius retinet formas impreſſas. Habet autem Phantasia circiter quinque officia quorum Primum eſt, ſpecies ſibi à ſenſu cōmuni oblatas imprimere altius, in abſentia quoq; obiecti. Secundum diſcernere & diiudicare certius atq; exactius à ſenſu cōmuni cognita. Tertium cognoſcere ſubſtantiam particularem & ſingularem vel accidens ſingulare, vt infra eodem cap. 11. Quartum elicere ex ſpecie ſibi obiecta, aliam ſimilem aut diſſimilem ſpeciem, ſenſu exteriori quoque perceptibili